- Præseruat à futuris peccatis, & tentationibus.* 15
Dat spiritualem delectationem. 16
Glorificabit corpora nostra in resurrectione. 17
EXCOMMUNICATIO.
 §. 1. Quid sit. Eius pœnæ. Et causæ.
Excommunicatio & anathema quomodo differant. 267. 2
Eius definitio. 3. Et triplex diuisio. 4
Excommunicationis Maioris pœnæ duodecim. 268. 5
Excommunicationis Minoris pœnæ duæ. 269. 11
Excommunicatus exercēs auctō Ordinis sacri, sit irregularis. 268. 5
Non tamē si metu cōpulsus celebret. 276. 42
Excommunicatus minori excommunicatione conferens alteri Sacramentum, peccat venialiter. 269. 11
Excommunicatus ab vno Episcopo censetur vbiq̄ excommunicatus. 270. 13
Solum ferri potest ob mortiferū, cui adiuncta contumacia. 272. 23
Contumacia non eadem sufficit ad excommunicationem ab homine, quæ à Iure. 25
Excommunicationi præmittenda monitio. 272. 28
Qualis, & quotuplex ea esse debeat. 273. 28. & 29
Non potest infligi ob peccatū præteritum. 30. Neque etiā si nescias isti factō annexā esse excommunicationē. 31
Non excusat ignorantia crassa. Excusat leuis seu sit Iuris, seu facti. 32
Excommunicantur Religiosi administrantes extremam Vnctionem sine venia Parochi. 323. 19
Similiter & Eucharistiam. 150. 10
 §. 2. Excommunicandi Potestas.
De fide est in Ecclesia esse potestatem excommunicandi. 269. 12.
Esse hæc penes Papam: Conciliū Generale: Prouinciale: Episcopum: & Prælatos Ecclesiasticos. 270. 13
Parochi olim potuerunt excommunicare, sed non modò. 14
Nec Laicus potest, nec mulier. ibid
Nec teipsum, nec parentem potes excommunicare. 15
Nec teipsum pari aut inferiori subicere, vt ab eo excommuniceris. ibid.
Toleratus validè & licitè alium excommunicat. 16
Excommunicare potest consuetudo. 271. 17
Excommunicare non potest Episcopus subditos suos extra suam diocesim positos. 19. Nisi ab ijs sit expulsus.
Leuiter ob furtum &c. excommunicans peccat. 272. 25
 §. 3. Excommunicari nequeunt.
Excommunicari non possunt infideles, Catechumenus, Papa, Communitas, mortuus. 271. 18
Ob veniale excommunicari nequit. 272. 23
Sed ob solum mortiferum cui adiuncta contumacia. ib.
Iusta causa, vel impotentia parendi excusat. 24
Excusat ignorantia leuis seu Iuris seu facti. 273. 32
Appellans aliquando nequit, aliquando potest excommunicari. 274. 33
Excommunicatio innocentis lata secundū allegata & probata, inualida est: ob scandalum tamen seruanda. 272. 26.
Si is in publico celebrat, nō fit irregularis. ib.
 §. 4. Excommunicati vitandi.
Excommunicati vitandi sunt Iure humano. 274. 34
Et quare. ibid.
Vitandi tantū excommunicati denunciati, & Clericorum notorij percussores. 274. 35
In quibus vitandi sunt. 36.
In quibus non vitandi sunt. 275. 37
Excommunicatus etiam occultus tenetur vitare alios, exceptis duobus casibus. 39
Excommunicato cōmunicare, quale peccatū sit. 275. 40
Metu mortis licitè agis cum excommunicato. 276. 42
Excommunicato participans plerumque Minorem, tribus casibus Maiorē excommunicationē incurrit. 276. 43
 §. 5. Absolutio ab Excommunicatione.
Absolutio ab excommunicatione quotuplex. 276. 44
Excommunicatio lata sub conditione, hæc posita, tollitur per se. ibid.
Absolvere ab excommunicatione minore non potest, nisi qui habet iurisdictionem in mortalia. 45
A maiore excommunicatione lata ab homine in particulari contra alium, is tollat qui ligauit. 46
Si a Iure vel generaliter lata ab homine, absoluit qui potest à mortiferis absolueret. 277. 47
Absolutio ab excommunicatione vi extorta non valet. 277. 51.
Valet non satisfacta parte. 278. 54
In articulo mortis quis Sacerdos à quouis excommunicatione potest absolueret. 277. 48.
Idem potest quis Clericus. ibid. Inferior absoluit à censuris reseruatū Superiori, si is adiri nequeat. 277. 50
Vide Auctarium, V. Absolutio, Casum 7.8. & 9.
EXORCISTA. EXORCISMUS.
Officium eius est expellere demones. 330. 22. & 332. 31
Eius ordinatio non est Sacramentum. 335. 40
Videtur hic Ordo institutus postquam cessauit donum miraculorum, quo demones expellebantur. 336. 40
Exorcismus præmittitur baprisimo. 71. 6
Exsufflatione significatur expulsio demonis, & allatus spiritus sancti. ibid.
EXTREMA VNCTIO.
 §. 1. Quid sit, eiusque institutio.
Est verum legis nouæ Sacramentum. 318. 1
A Christo institutum. 320. 8
Tota extrema Vnctio simul est vnum Sacramentum. 6
Vngendi Iure diuino quibuscumque sensum sedes. 324. 23
Vnctio pedū, renū, & vmbilici nō est necessaria. 325. 25
 §. 2. Eius materia.
Est oleum oliuæ ab Episcopo benedictum. 320. 9
Ad essentiam huius materia benedictio est necessaria. 321. 10.
Et quidem ordinari per Episcopum. ibid. Vel ex communi sione Patrum per Sacerdotem. ibid.
 §. 3. Eius Forma.
Quæ forma sit conueniens. 321. 12. Quæ essentialis. 13
Sit deprecatoria. 321. 14
Sufficit tempore necessitatis generalis vna forma ad omnes sensus, & vna vnius organi inunctio. 325. 24
 §. 4. Eius Effectus.
Interdum confert sanitatem corporis. ibid.
Sed nunquam nisi id expediat salutem animæ. 16
Abstergit reliquias peccatorum. 322. 15
Per has intellige peccata etiam mortifera in quibus incidit post sumpta alia Sacramenta. ibid.
Item intellige torporem, marorem, & anxietatē. 323. 17
 §. 5. Eius Minister.
Solus est Sacerdos. 323. 18. Laicus ne quidē in necessitate. ib. Sacerdos nulli licitè administrat nisi subditio. 19
Excipe casum extremae necessitatis. ibid.
Religiosus extra hunc casum administrans, excommunicatur. ibid.
Alius Sacerdos, etsi peccet, non excommunicatur. ibid.
 §. 6. Eius Subiectum.
Extrema Vnctio nō potest dari sano, sed agros. 323. 20
Potest dari vulneratis. ibid.
Non si p̄picio assentiens. 324. 20
Si detur sano, nihil fit. 21. Neque si leuiter agro. ibid.
Graviter, nō tamen periculose agro datur validè, sed licitè. ib. Non est expectandus mortis articulus. ib.
Infectum peste statim vngit. Similiter eū qui haesit venenū. ib. Si dubites an ager obierit, da sub conditione. ib. 22
Pueris & perpetuè amentibus ne detur. 22
Secus est de amentibus per interualla. ibid.
Non detur notorio peccatori, nisi signa contritionis ostenderit. ibid.
Danda

Danda est extrema Vnctio pueris postquam semel communi-
 carunt: vel, si id nondum fecerint, tamen ob ra-
 tionis vsim facere debuissent. 324. 22
 Vnam vnguentum qui aliquo sensu caret. 325. 26
 Suscipi bis potest in eodem morbo, si status morbi varie-
 tur. 323. 28. Phtisicus semel unctus, post aliquot
 menses ne iterum ungetur. ibid.
 Femina.
Femina potest baptizare in necessitate. 47. 5
 Cedat tunc præsertim viro, nisi sit obsterix & peritior. ib.
 Inmersio huius ordinis est solum veniale. ibid.
 Extra necessitatem baptizans, peccat mortaliter. 48. 6
 Non potest alium excommunicare. Fortè tamen id potest
 ei à Papa committi. 270. 14
 Non potest conferre extremam vnctionem. 323. 18
 Femina est omnino incapax Ordinum, præsertim Sacro-
 rum. 337. 47. Potest tamen esse Diaconissa & Pres-
 bytera. Quod carum munus. ibid.
 Potest sibi ipsi in necessitate porrigere communionem.
 150. 15. Fecit id Regina Scotia. ibid.
 Potest suscipere de sacro fonte. 49. 12
 Et de Confirmatione. 79. 35
 Potest esse testis in matrimonio. 387. 202
 Fictio.
 Quis dicatur Fictus, & quotuplex. 62. 9. Fictè accedens
 ad baptismum, non accipit remissionem originalis. ib.
 Fictione recedente Baptismus confert omnem suum esse-
 tum, quem ab initio solum fuit, si fictio non adfuerit.
 64. 15. & seq. Vide Reuiviscencia.
 Datur ficta seu informis confessio. Vide Confessio, §. 9.
 Gratia.
Omnia Sacramenta non a legibus conferunt gratia ex
 opere operato. 12. 2. Vide Sacramentum, §. 7.
 Quæ gratia per Baptismum conferatur, Vide Baptis-
 mus §. 6.
 Quæ gratia per Eucharistiam, vide Eucharistia, §. 18.
 Quæ per Confirmationem, vide Confirmatio, §. 3.
 Quæ per Penitentiam seu Confessionem, vide Peccati
 remissio.
 Quæ per extremam Vnctionem, vide extrema Vnctio, §. 4.
 Quæ per Ordinationem, vide Ordo, §. 4.
 Quam coniugatis sit necessaria gratia. 345. 28
 Gratia quæ per Sacramentum matrimonij conferitur, est
 quadruplex. 350. 41. Gratiudo, vide Ingratitudo.
 Hæreses circa Sacramenta.
 §. 1. In genere.
Calviniana Sacramentum definitio. 2. 9
 Errores in definitione Calvini. 3. 10
 Calvinus in Sacramentis requirit verba cõcionatoria. 7. 21
 Lutherana definitio Sacramenti rejicitur. 3. 11
 Lutherus ait Sacramenta non conferre gratiam ex opere
 operato. 12. 1
 Hæretici negant vlla Sacramenta conferre gratiam. 12. 1
 Et imprimere characterem. 18. 1
 Negant ministrum Sacramenti nos Deo reconciliare. 21. 1
 Earum discrepantia in assignando numero Sacramento-
 rum. 29. 1
 §. 2. Circa Baptismum: Confirmationem:
 & Eucharistiam.
 Anabaptista, Petro-Brusiani & Henriciani negant in-
 famer licite baptizari. 53. 14
 Satis est eorum argumentis. 54. 16
 Hæretici negant per baptismum culpam remitti. 59. 10
 Negant ceremonias posse ab Ecclesia institui. 70. 2
 Sæpe tamen Calvinus eas præcepit. ibid.
 Negant Confirmationem esse Sacramentum. 72. 1
 Eorum errores circa præsentiam Corporis Christi in Eu-
 charistia. 93. 1

Negant post consecrationem fieri transubstantiationem
 panis in Corpus Christi. 103. 30
 Dicunt hominem eo aptiorè esse percipiendæ Eucharistia,
 quò pluribus peccatis est inquinatus. 135. 1
 Volunt Iure diuino communionem Laicis sub utraque
 specie esse præceptam. 144. 35
 Dicunt omne opus bonum esse verum Sacrificium. 151. 3
 Dicunt omnes homines & diabolus posse cõsecrari. 148. 1
 §. 3. Circa Penitentiam.
 Dicunt penitentiam non esse Sacramentum. 174. 1
 Error Nouatianorum circa penitentiam. 181. 33
 Hæretici volunt nomen Penitentia significare nudam
 respicientiam. ibid. 1
 Volunt quædam peccata esse irremissibilia. 188. 2
 Volunt solam fidem sufficere absque penitentia ad pecca-
 ti remissionem. 189. 8
 Negant Deum vllas pœnas in vindictam præteritorum
 peccatorum exigere. 192. 20
 Volunt duas solum esse Penitentia partes, scilicet Con-
 tritionem & Fidem. 205. 2
 Confessionem, vt sit in Ecclesia, omnino rejiciunt. 220. 2
 Eorum argumenta dissoluntur. 221. 6. & 224. 13
 Docent Papam aut Episcopum non plus posse remittere
 peccata, quàm mulierem aut puerum. 230. 1
 Negant iustum posse condignè satisfacere pro reatu pœ-
 na temporalis ex peccato reuolvente. 259. 15
 Soluuntur eorum obiectiones. 260. 18
 §. 4. Circa extremam Vnctionem: Ordinem:
 & Matrimonium.
 Negant extremam Vnctionem esse Sacramentum. 318. 1
 Rigidi Lutherani negant Ordinem esse Sacramentum:
 admittunt Calvinistæ. 326. 1
 Quinam hæretici matrimonium impugnarunt. 338. 3
 Lutherus docet esse necessarium & præceptum. 339. 8
 Calvinus ait ab omnibus inuendum, quibus non est reuelat-
 tum quod habeant duntaxat continentia. ibid.
 Lutherus & Anabaptista volunt Polygamiam Iure diui-
 no esse permissam. 341. 15
 Nostri hæretici negant esse Sacramentum. 343. 24
 Wickes negat matrimonium esse Sacramentum ante cop-
 ulam. 347. 34
 Lutherus docet matrimonium fidelium consummatum
 varijs de causis posse solui quo ad vinculum. 364. 103
 Hæretici nostri putant omnes gradus Consanguinitatis
 Levitici 18. prohibitos Iure naturæ. 376. 160
 Homicidium.
 Homicidium voluntariu & casuale, quid sit. 289. 22
 An sit homicida qui baptizando infantem occidit pro-
 ceptione in putentem. 41. 34
 Vide V. Irregularitas ex homicidio, §. 2. vbi multa
 de homicidio dicuntur.
 Deus fessit hominem dominum vita sua spiritualis,
 non corporalis. 57. 26
 Homicidio violatur iacrus sacer. 172. 79
 Occidere per assassinum addit nouam malitiam homi-
 cidio. 251. 40. Habetq. adiunctam excommunicati-
 onem. ibid. Occidere per famulum non addit no-
 uam malitiam. ibid.
 Illegitimus.
Quis dicatur illegitimus. 296. 62
 Illegitimus non est cuius parentes ante conce-
 ptionem castitatem voverunt. 63
 Non tenetur quis credere matri ducti ipsum esse illegi-
 timum. 64. Vide Irregularitas, §. 7.
 Incestus.
 Incestus cum matre, non uera, avia, nepre, filia est eius-
 dem speciei, habet tamen diuersam gradum in-
 tra eandem speciem. 251. 41
 Incestus

Inestus cum consanguinea uxoris vel cum proprie consanguinea, vivente uxore, adfert impedimentum impedies.
388.205.

INDULGENTIAE.

§. 1. Quid sint: & qui eas conferant.

Quid sint Indulgentia. 297.1
Est in Ecclesia potestas conferendi Indulgentias. 2.
Negant id heretici. ibid.
Indulgentiarum usus vetustissimus. 299.6
Est in Ecclesia thesaurus satisfactionum pro Indulgentiis. 7
Constat ex satisfactionibus Christi & Sanctorum. 8
Nunquam hic thesaurus potest deficere. 9
Papa & Concilium Generale habent potestatem conferendi Indulgentias Plenarias. 300.12
Episcoporum potestas est hic restricta ab Innocentio III. in Concilio Lateranensi. 13
Religiosi exempti lucrantur Indulgentias ab Episcopis concessas. ibid. Similiter alterius diocesis subditi cum venia proprii Parochi. ibid.
An consuetudo possit hanc potestatem conferre. 301.16

§. 2. Earum valor.

Indulgentia data de penitentis iniunctis quò usque extendantur. 302.22
Data absolute extenduntur etiam ad iniungendas penitentias. 303.23
Indulgentia plenaria liberat a tota penitentia. 25
Quid faciat Indulgentia certi temporis. ibid.
Indulgentia tantum valent, quantum sonant. 304.28
Quomodo intelligenda formula Indulgentiarum 1000. annorum, &c. 29. Plena, Plenior, Plenissima idè sùt. 30
Ite Iubilæum, sed hoc habet annexa quædam privilegia. 31

§. 3. Earum causa ob quam.

Vi Indulgentia constet, requiritur causa iusta. 32
Etiam pro maximis Indulgentiis requiritur causa proportionata. 33
Causa magnitudo colligitur ex sine Pontificis, & opere prescripto. 305.35
Papa non est hic facile diiudicandus. 36
Temerarie quidam rejiciunt vel parvipendunt Indulgentias gravorum benedictorum &c. 37

§. 4. Indulgentiæ Defunctorum.

An hæc profint Defunctis. 306.38
Dantur Defunctis per modum Suffragij. 39
Quid sit sic dari eas. 40
Indulgentia valent mortuis ex còdigno & certa lege. 41
Indulgentia mortuorum est solutio & oblatio precij vt à Deo absoluantur. 301.19

§. 5. Indulgentiæ Viuorum.

Indulgentia viuorum est absolutio & simul solutio. 301.17
Opus ad Indulgentias merendas iniunctum nõ debet totum fieri in gratia. 307.43. Sufficit vt vltimè sic fiat. ib.
Indulgentia non remittunt. 45
Indulgentiarum fructu quando impediatur veniale, quando non. 308.46
Ad illas promerendas præter statum gratia, non requiritur sollicitudo & diligentia satisfaciendi pro peccatis per condignam penitentiam. 47
Requiritur tamen vt totum opus iniunctum expleas. 309.51
Et quidem ipse per te vt plurimum. 52
Indulgentias a te promeritas inualide alteri applicas. ib.
Eas pro altero obtinens, vbi formula patitur, non est necesse sit in gratia, sed is cui obtinentur. 53
Eadem Indulgentia potest saepius obtineri. 309.54
Quomodo intelligenda privilegia qua conceduntur tempore Iubilæi. 309.53

Infantes.

Est de fide infantes licite & salubriter baptizari. 53. 14
Baptismus reipsa susceptus est mediè absolute infansibus necessarium ad salutem. 54.19. De Baptismo infantium

vide V. Baptismus. Eius necessitas & obligatio. Deus ex parte sua non relinquit infantes sine sufficienti remedio. 56. Iudicia Dei qui tam multos infantes finit perire, instas sed inscrutabilia. ibid.
Infantibus moribundis expedit conferre Confirmationis Sacramentum. 78.27
Infantibus & pueris ne detur extrema Vntio. 324.22
Infantes sanctificantur martyrio. 43.43
Infantes post Baptismum morientes erunt infini in gloria. 46.51. in fine. & 65.18
Infantes sunt capaces sacrorum Ordinum. 337.48
Non obligantur ad assumptionem Eucharistia. 142.30
Infernus.

Calvinus negat infernum esse sub terra, sed ait esse ubique. 311.11
Infernum esse sub terra, de fide est. 312.13
Quatuor loca animarum post hanc vitam. 12
Quomodo ignis agat in spiritum. 313.19
Anime impiorum deducuntur in infernum à demonibus. 316.32. Anima ex inferno egredi non possunt citra specialem Dei dispositionem. 33
Verosimilis est neminem ex inferno ad vitam reuocari. 317.35. Nec animam Traiani. 318.38
Damnati non profunt Suffragia viuorum. 38
Nec sacrificium Missæ. 166.47

Ingratitudo.

Peccata remissa quodammodo redcunt ratione ingratitude. 200.5
Ingratitudo est circumstantia omnis peccati. ibid.
Ingratitudo peculiariter est in quatuor generibus peccatorum. 201.10. Videtur maior ingratitude peccare post remissionem peccatorum, quam post innocentiam. 11
Scorus putat ingratitude quæ est in relapsu, esse confitendam. 12. Ingratitudo quæ est speciale peccatum, est necessario confitenda. ib. Ingratitudo quæ est solum circumstantia peccati, nõ est necessario confitenda. ib.

Intentio Ministri Sacramentorum.

Triplicem minister habere potest intentionem: & qua sit necessaria. 26.18
Minister intendens facere quod Christus instituit, non tamen quod facit Ecclesia, conficit Sacramentum. 27.21
Si velit conferre Sacramentum sine effectu Sacramenti, conficit Sacramentum: non tamen contra. ib.
Si duo baptizati intendant contrahere matrimonium, nullo tamen modo facere velint Sacramentum, non erit Sacramentum. ibid.
Intentio conditionata qua efficitur, qua non. 22
Non sufficit intentio interpretatiua ad Sacramentum conficiendum. 28.22. Nec etiam habitualis. ibid.
Sufficit autem actualis & virtualis. Excipe casum quo nullatenus postea Sacerdos ad hostias, initio Sacri prope se positas, reflectat. 23
Vide Sacramentum §. 10. & Eucharistia §. 17.

§. 1. INTERDICTVM.

Quid sit? & quomodo ab alia Censura differat. 281.1
Diuisio in Locale & personale. 2
Interdictum vt possit ferri quale peccatum requirat. 282.4
Qua formâ ferendum sit. 5
Qui sententiam Interdicti tulit, tenetur etiam ipsam seruare, nisi dispenset tamisper. 283.11
Interdictum omne seruandum ab eo qui interdictus est: ab alijs vero non nisi Interdictum denuntiatum. 12

§. 2. Interdicti effectus.

Tres sunt effectus Interdicti. 282.6
Bonifacij VIII. constitutio de celebranda quotidie Missa in loco interdicto. 7
Circa hæc constitutionem notabilia. ibid.
Pena Clericorum violantium interdictum. 284.16
§. 3. In-

- §. 3. Interdicti obligatio.
 Peccat mortaliter Clericus violans interdictum. 283. 13
 Item Laicus. 14
 Non tamen si locus sit tantum interdictus. Excipe tres casus. ibid.
 Interdictus tenetur excludere Clericus. 13
 Non tenetur eos vitare Laicus. ibid.
- §. 4. Interdicti absolutio, suspensio.
 A quibus, & quomodo tollatur interdictum. 284. 20
 Quomodo suspendatur locale. 21. Et personale. ibid.
 Quomodo interdictum suspendi possit, & qua inter huius, & excommunicationis suspensionem differat. ibid.
- IRREGULARITAS.
 §. 1. Quid sit: & quomodo incurrat.
 Quid sit, & quomodo ab excommunicatione &c. differat. 285. 1. Quando quis censendus irregularis. 2
 Irregularitas contrahitur crimine occulto, vel paucis notis. 286. 4
 An & quando qui sic contraxit irregularitatem, teneatur se proderere. 5
 Veniale non sufficit ad irregularitatem infligendam in penam delicti. 6
 Irregularitas quando incurrat occisione, mutilatione infra &c. 287. 8
 An & quando filius heretici fiat irregularis. 292. 38
 Collatio beneficii Ecclesiastici facta irregulari, est irrita. 286. 7.
- §. 2. Irregularitas ex homicidio.
 Homicidium voluntarium, & casuale quid sit. 289. 22
 Omnes qui ad voluntarium concurrunt, sunt irregulares. 23
 Homicidium comitantes, probabiliter non sunt irregulares. 290. 23
 Si multi vulnerent, sed tu prior, non tamen letaliter, non es irregularis. 24
 Omnes de quibus dubitatur, sunt irregulares. 25
 Homicidium mandans sit irregularis si id sequatur. 26
 Si ratum habeat tam admissum, non sit irregularis. ibid.
 Homicidium ex tuo consilio secutum facit te irregulare. 27
 Etiam dum est dubium an ex tuo consilio secutum. ibid.
 Secus si tuum consilium licitum. 28. Occidere volenti suadens mutilationem, non sit irregularis. 29
 Homicidium non impediens ubi tenetur ex iustitia, sit irregularis. 291. 30. Vbi tantum tenetur impedire ex charitate, non sit irregularis. 31
 Homicidium casuale non inducit irregularitatem, nisi interueniat grauis negligentia. 32. & seq.
 In dubio homicidij incurritur irregularitas. 285. 3
 Occidens inuasorem, si non poterat nisi cum suo periculo fugere, non sit irregularis. 287. 9. Si Clericus poterat fugere, sed tantum cum sua ignominia, sit irregularis, ib. Contrarium in Laico probabile est. ibid.
 Occidens, cum ad id tenetur ob bonum proximi, aut Reipub. non sit irregularis. 287. 10
 Occidens pro defensione necessaria bonorum suorum, non incurrit irregularitatem. 12
 Occidens parantem certis insidias, non incurrit irregularitatem. 288. 13
 Occidens in bello iniusto sit irregularis. ibid.
 Item in bello iniusto, nisi sit defensor sui vel patriæ. 14
 Occidens per iudicium quando fiat irregularis. 15
 Aduocatus patrocinans accusatori in causa sanguinis, sit irregularis. Secus si patrocinetur reo. 289. 17
 Non sit irregularis qui impetrat à Iudice ut reus mitiore breuioreque morte afficiatur. 20
 Neque vendens mortis instrumenta. ibid.
 Irregulares sunt testes, Notarius, ministri iustitiæ dum quis occiditur. 289. 18. & seqq.
- §. 3. Irregularitas ex delicto notorio, & infamia.
 Non oritur ob vllū delictum occultū præter tria. 292. 37
 Oritur ob publicum, quando huic annexa est à Iure infamia. ibid.
 Si non est annexa infamia, non oritur irregularitas. 39
 §. 4. Irregularitas ex delicto circa Sacramenta.
 Bis suscipiens absolute aut conferens baptismum, sit irregularis. 293. 41
 Probabile tamen est conferentem non fieri irregularem. ib.
 Bis Confirmatus, Ordinatus &c. non sit irregularis. ibid.
 Clericus vrens Ordine quem non habet, quando fiat irregularis. 42
 Laicus baptizans solemniter &c. non sit irregularis. 43
 Ligatus censurâ si exerceat actū Ordinis, sit irregularis. 293. 44. Item excommunicatus suscipiens Ordines. 45
 Secus si in suspensione quis eos suscipiat. 46
 Ordinatus ab Episcopo ligato censurâ, sit irregularis. 57
 Ordinatus ab alieno non sit irregularis. 48
 Ordinatus ante legitimam aetatem aut extra statuta tempora, non sit irregularis, sed suspenditur ab executione Ordinum. 49
 Qui duos Ordines sacros simul suscepit, suspensus est à posteriori. 294. 50
 Per saltum ordinatus si ministret in Ordine sic suscepto absque dispensatione, sit irregularis. 51
 Ordinatus ante legitimam aetatem vel extra statuta tempora non sit irregularis propter celebrationem cum Episcopo. 52
- §. 5. Irregularitas ex defectu corporis.
 Si hic defectus talis sit, ut nequeas decore sacri ministerij obire, es irregularis. 294. 53. Itē si epilepticus. ib.
 Item si culpabiliter tibi membrum abscideris. 54
 Non tamen si alteri digitum, pollicem, aures abscideris, licet inde alter fiat irregularis. 55
- §. 6. Irregularitas ex Bigamia.
 Ratio ob quam bigamia inducat irregularitatem. 295. 57
 Ad Veram bigamiam requiritur consummatio per coniunctionem cum affectu maritali factam. 58
 Interpretatiua bigamia est si ducas viduam, vel ab alio corruptam, & cum ea consummas. ibid.
 Item si cognoscas uxorem tuam postquam illa adulterium perpetravit. ibid.
 Similitudinaria bigamia est, si clericus Ordinis sacri contrahat cum vidua, & affectu maritali consummet. 59
 Itē si mortua priore uxore initieris sacris, & postea rursus cum alia contrahas. ib. Hac similitudinaria bigamia à sola clericis incurritur. ibid.
- §. 7. Irregularitas Illegitimorum.
 Natus ex matrimonio non verè vel saltem opinione legitimo, est irregularis. 296. 62
 Natus ex matrimonio clandestino, vel cui desint proclamationes, si subsit impedimentum dirimens, est irregularis. ibid. Expositus non censetur irregulares. ibid.
 Neque nati ex parentibus qui ante conceptionem vouerunt castitatem. 63. Si credas matri asserenti te illegitimum, sis irregularis: secus si non credas. 64
- §. 8. Dispensatio in Irregularitate.
 Quis dispense in Irregularitate orta ex defectu lenitatis. 289.
 In Irregularitate homicidij voluntarij solus Papa dispensat. 292. 35
 In Irregularitate ex homicidio casuali occulto, vel nondum ad iudicem deducto, etiam dispensat Episcopus. 36
 Si sit publicum, non potest Episcopus nisi ad Ordines minores, & beneficium simplex. ibid.
 Quis dispense in irregularitate ex delicto notorio & infamia. 40
 In irregularitate orta ex notabili corporis deformitate, solus Papa dispensat. 294. 56
 Idem sit si pars membri ablata est notorie. ibid.
 Dispensat Episcopus si tibi secredo membrum abscideris. ib.

Irregularitas orta ex bigamia non aufertur Baptismo. 295. 60.
 Papa absolute in omni bigamia potest dispensare. 296. 61
 Episcopus in Vera & Interpretatiua bigamia ad Minores tantum ordines dispensat. ibid.
 Ad omnes Ordines potest Episcopus dispensare in Similitudinaria. ibid.
 Irregularitas illegitimo tollitur per ingressum & professionem Religionis approbate. 296. 65
 Tollitur quoque ad Ordines sacros & beneficium simplex ab Episcopo. 66
 Debet tamen hoc impedimentum esse occultum ut possit Episcopus dispensare ad omnes Ordines. 297
 Index.
 Index chartularius habet potestatem indicandi, non tamen habet subditos. 231. 9
 Pena Iudicis errantis in excommunicandis participantibus cum excommunicato ob omissis monitiones. 273. 29
 Index ad mortem vel mutilationem condemnans, sit irregularis. 288. 15
 Similiter ministri iustitie. 289. 20
 Iudicare. Iudicium.
 Quando & quomodo iudicetur anima morientium. 315. 29
 Probabile est eas iudicari à Christo ut homine. 316. 30
 Iurisdicção.
 Quid iurisdicção, & qui eius actus. 231. 6. Sine ea invalida est confessio. ibid.
 Iurisdicção tantum virtualis & incompleta datur ex vi ordinationis. 231. 8. Hac non exit in actum nisi ei applicetur materia. 9
 Quo sensu dicatur Ecclesia conferre iurisdicçãoem. 232. 11
 Iurisdicçãoem complet seu subditos assignat iure diuino solus Papa. 12
 Ut habeatur plena iurisdicção absoluedi à peccatis, opus est approbatione Ordinarij. 15. Vide Approbatio.
 Laicus.
 Laicus in necessitate potest baptizare. 47. 4. Extra eam baptizans, peccat mortaliter. 6. Prasente Clerico Laicus ne baptizet. 5
 Laico non est iure diuino præcepta communio sub utraque specie. 144. 36
 Laica vel peregrina communio, que. 37
 Potest sibi ipsi in necessitate porrigere Communionem. 150. 15. Non peccat mortaliter si Eucharistiam contingat aut deferat ad infirmum ipse existens in mortali. 16
 Laico nec sacramentaliter nec necessario cõsisteris. 230. 3
 Fit tamen id aliquando vtiliter. 4
 Laicus tentans absolueri non fit irregularis. 5
 Laicus cui ut Laico cõsisteris, non tenetur ad sigillum. 253. 13.
 Non potest excommunicare. Forte id ei posset à Papa committi. 270. 14
 Non potest alium absolueri ab excommunicatione, ne quidem in articulo mortis. 277. 48
 Laicus personaliter interdictus peccat mortaliter violando interdictum. 283. 14
 Non tamen peccat mortaliter si locus solum interdictus. ib.
 Excipe tres casus. ibid.
 Non tenetur vitare interdictos. 15
 Laicus occidens inuasorem quem sine ignominia effugere non potest, non fit irregularis. 287. 9
 In necessitate non potest conferre extremam unctionem. 323. 18. Lector.
 Officium Lectoris. 330. 22. & 332. 31. Hic Ordo verosimiliter non est Sacramentum. 335. 40
 Lex.
 Lex Evangelica cuique sufficienter predicata obligat ad baptismum. 34. 8

Lex supernaturalis solum seruanda est salua natura lege. 57. 26
 Que leges Ecclesie in mortis periculo obligent. 360. 84
 Lex repudij. 361. 88
 Lex civilis non potest matrimonio impedimentum diuini mens constituere. 371. 132

Maleficium.

Non licet maleficium tollere maleficio, nec petere ut maleficus sic collat. 383. 189
 Licet maleficia tollere sine maleficio. 190. Neque amouens misceat se pacto magi cum demone. 384. 192
 Neque hoc est expectare beneficium à demone. 385. 193
 Impedimentum maleficij quandoque est perpetuum. 386. 196
 Licite ponit signa, quibus signa magica vim suam amittunt. 197. Non tamē interueniat favor demonis. 198
 De magia vide plura lib. 2. de Iustit. & Iure cap. 44. in quique primis dubitationibus. Item vide Auctarium ad 1. 2. Verbo Magia.

Manna.

Manna non fuit institutum ad sanctificationem. 4. 14
 Manna & Eucharistia insignis comparatio. 86. 23
 Patres Eucharistiam cum Manna comparant. 96. 13

Martyr. Martyrium.

Martyres olim dabant litteras cõdonatorias penitentibus publice, in relaxationem penitentiæ explende. 298. 4
 Martyrium dicitur baptismus sanguinis. 43. 42
 Martyrium non est Sacramentum. ibid.
 Infantes sanctificantur martyrio. 43
 Adulto aliquando confert martyrium primam gratiam. 44. 44.

Quomodo Martyrium sit actus imperatus charitatis. 45
 Ad martyrium raptus peccator & nondum baptizatus, tenetur sub mortali adhibere operam ut baptizetur aqua. 46. Peccator etiam baptizatus in tali casu tenetur conteri. ibid.

Martyrium non est virtualis dilectio Dei super omnia, nec virtualis contritio. 45. 46

Attritio putata contritio sufficit cum martyrio ad iustificationem. 47
 Magis sufficit attritio cum Baptismo, quam cum martyrio ad iustificationem. ibid.

Voluntas martyrij cum externa persepsione non sufficit in immemore peccatore sine virtuali penitentia. 48
 Voluntati tali ferè semper coniuncta est virtualis penitentia. ibid.

Sola voluntas moriendi pro Christo sufficit in iusto ad martyrium. 46. 49. Etiam in dormiente. Sufficit etiam sola voluntas habitualis. ibid.

Confertur effectus martyrij in ultimo instanti vita, vel paulo ante separationem anime. ibid.

Præstata Baptismi sanguinis præ alijs baptismatibus. 51

MATRIMONIUM.

§. 1. Secundum se consideratum.

Origo nominis Matrimonij. 338. 1. Definitio eius. 2
 Matrimonium est Iuris natura 4. Eius vsus est licitus, & saepe meritorius. 339. 5. Quid fit fiat ob delectationem, vel ad vitandam fornicationem, vel pollutionem. 7
 Matrimonium non est præceptum lege positum. 8
 Neque lege natura. ibid.

Ne quidem in principio mundi fuit præceptum lege positum. 9. Nec esset præceptum licet iam mundus exhauriretur. 340. 11

Quid vinculum, quidque vsus matrimonij. 347. 34

§. 2. Ut est Sacramentum.

Matrimonium inter fideles verum Sacramentum est. 343. 24
 Probatur contra nostros hereticos ex Scriptura. 343. 25
 Idem probatur ex Concilijs & Decretis Pontificum. 344. 26. Itē ex Patribus. 345. 27. Itē ex Ratione. ib.
 Nov

Non fuit Sacramentum ante Christum, nec modò est inter infidels. 346. 30. 31
 Matrimonium infidelium per Baptismum non fit Sacramentum. 347. 32. Neque est Sacramentum matrimonium fidelis cum infideli. 33
 Matrimonium est Sacramentum absq; copula. 34. Esse duos in carne vna fit per matrimonium etiam ante copulam. 348. 36. Quo casu & quomodo copula pertineat ad substantiam matrimony. ibid.
 Contractum etiam sine benedictione Sacerdotis inter Christianos, est verum Sacramentum. 348. 37. Quid operata sit benedictio in coniugio Ada & Eaa. 346. 31
 Et quomodo post lapsum Ada sit institutum in remedium concupiscentie. ibid.
 Matrimonium per Procuratores contractum, est Sacramentum. 350. 40
 Ministri huius Sacramenti non sunt alij, quàm ipsi contrahentes. 347. 37
 Materca hic sunt corpora contrahentium. Forma, verba quibus contrahunt. 349. 38
 Quomodo matrimonium efficiat, quod significat. 347. 29
 Quomodo pro matrimonio possit dare pretium. ibid.
 Sacramentum hoc potest pendere ex conditione futura. 357. 73.
 §. 3. Consensus in Matrimonium.
 Consensus hic fit liber & exterius expressus. 354. 62
 Sine consensu nequit fieri matrimonium per homines: potest per Deum. 355. 63
 Consensus viri & que non debent simul existere. 64
 Consensus hic fertur in mutuam obligationem, non copulam. 65
 Debet consensus esse liber à metu iniuste incusso. 358. 70
 Matrimonium metu contractum non est irritum defectu libertatis. 358. 77
 Nec est irritum iure natura ob iniuriam, sed irritandum. 359. 78.
 Est tamen irritum iure Ecclesiastico, & Civili. 79
 Matrimonium invalidum ob iniustum metum non confirmatur copula, si male putet consensum priorem fuisse validum. 359. 83. Neque etiam si copula metu coacta. 360. 83
 Quid faciat metu mortis coactus contrahere & consummare? 84
 Consensus parentum non est necessarius ut valida sint matrimonia, sed ut licite & honestè contrahantur. 360. 85. & seq. Vide Auctarium ad 1. 2. V. Matrimonium. Casum 19. & 20.
 §. 4. Condicio vitians consensum in Matrimonium.
 Varia conditiones. 356. 57
 Condicio necessaria nec vitiat, nec suspendit consensum. 68
 Impossibilis vitiat, nisi ioco sit addita. 69
 Condicio contra substantiam, vel bona matrimonij, vitiat. 70. Non tamen si hac sit de presenti. ibid.
 Quid operetur turpis conditio. 71. Quid honesta. 357. 71
 Consensus per verba de presenti cum conditione de futuro, postea condicione, non requirit novum consensum expressum de presenti. 357. 73
 Sacramentum potest pendere ex conditione futura. ibid.
 Contrahens cum consanguinea sub conditione, Si Papa dispensaverit, an valide. 358. 75
 §. 5. Matrimonij solutio seu diuortium.
 Matrimonium consummatum fuit in veteri lege solabile per libellam repudij. 361. 88
 Olim iudeis caput permissi repudium cum Deus præcepit Abrahæ repudium Agar. 90. Tunc etiam apud Gentes permissum repudium. ibid. Causa repudij. 91. Nunc

ius iudeis & Gentibus est id illicitum. 92
 Duo requisita ut matrimonium sit omnino insolubile. 363. 99.
 Matrimonium infidelium potest solui quo ad vinculum, si altero ad fidem conuerso, alter conuersi nolit. 362. 93
 In Hispanis tales coguntur ad separationem. & 5. Cuius in tali diuortio assignanda proles. ibid. Tale matrimonium soluitur per nouum matrimonium, vel professionem: non per Ordines sacros. 96. & seqq.
 Matrimonium fidelium ratum soluitur professione in Religione approbata. 363. 98. Probatur exemplis Sanctorum. ibid. Ratio congruentia, ibid. Sed iure tantum Ecclesiastico. 364. 100.
 Potest idem solui iustis alijs de causis. 101
 Ante consummatum matrimonium semper licet parti ingredi Religionem. 364. 102. Quid si per vim consummetur. ib.
 Matrimonium fidelium consummatum nullo casu soluitur quo ad vinculum. 103
 Solui potest quo ad torum & cohabitationem; idque varijs modis, & varijs de causis. 365. 103
 In hoc diuortio par est viri & que coniugis potestas. ibid.
 Coniux innocens absolute non tenetur dimittere fornicantem. 366. 110. Neq; factò diuortio, tenetur ad reconciliationem. 111. Potest tamen admittere non emendatam. ib.
 Innocens factò diuortio fornicans, non tenetur coniugem ante dimissum, admittere. 112
 Diuortium non potest fieri ob fornicationem in sex casibus. 113
 In diuortio factò ob maiorem per seclionem, quadam obseruari debent secundum iura. 114
 §. 6. Debitum Matrimoniale.
 Coniuges pari iure tenentur sibi mutuo reddere debitum. 367. 115
 Excusat à redditione, periculum grauis morbi & abortus. 116. Item menstrua que statis periodicis recurrunt. 117
 Non excusat fluxus perpetuus sanguinis in vxore, neque seminis in viro. ibid. Neque sanctitas loci. 116. Vt neque solemnitas festi. Sed veniale est tunc petere. ib.
 Paupertas etiam non excusat. 368. 118
 Coniux occulte fornicatus potest petere debitum, sed non per vim extorquere. 119
 Debitum reddi aut peti nequit ab eo, qui quasi certus de invaliditate matrimony. 368. 120. Quid si scrupulum habeat? ibid.
 Quid si bona fide contraxeris, & postea dubites. ibid.
 Si contraxisti cum dubio, redde, non pete. 121
 Pars que sine consensu partis vouit continentiam, tenetur reddere, non potest petere. 369. 123
 Si pari consensu vouerint, neuter potest petere: ut ique tamen potest reddere si alteruter petat, quamuis illicitè. 123
 Quid agendum circa debitum si vouerit castitatem ante matrimonium? 124
 Quid si vouerit ingressum Religionis? ibid.
 Quid si contrahat cum eo quem scit habere votum? ib.
 §. 7. Matrimonij bona.
 Tria sunt Matrimony bona. Et quid ea operentur. 360. 87.
 Coniuges tenentur cohabitare, se mutuo inuare &c. 370. 125. etiam dote non soluta. ibid.
 Vxor tenetur sequi virum, exceptis aliquot casibus. 126
 An ad virum, an ad uxorem spectent que vxor lucratur. 127
 Maritus possitne uxorem verberare? 128
 Proles est matrimony fructus. 129

- Impedimenta Matrimonium dirimentia.**
 §. 8. Quis ea possit inducere & soluere.
Quotuplicia sint matrimonij impedimenta. 370. 130
Dirimentia potest Ecclesia statuere ratione materie & forme. 371. 131
Non potest id Christianorum princeps: potest tamen non Christianorum princeps. 132
Dispensat Papa in impedimentis omnibus Iure humano introductis. 133
In quibusdam dispensat Episcopus. ibid.
Si matrimonium cum impedimento contractū fuerit, quid agendum si deinde innotescat. 372. 134. De hac re vide Auctarium ad 1. 2. V. Matrimonij Casum. 3.
 §. 9. Impedimentum I. & II.
 Error personæ & Conditio seruilis.
Duplex hic est error, sitque quadrupliciter. 372. 135
Error personæ irritat matrimonium, ibid. Non tamen error qualitatis, vel fortune. 136
Si liber contra serua contrahat, est irritum matrimonium. 372. 137
Si liber contracto matrimonio sciat esse seruum, quid agat. 138
Quid si dubitans, exigat aut reddat debitum. ibid.
Serui possunt inuitis dominis contrahere matrimonium. 373. 139.
Seruus contrahens cum libera, quibus casibus fiat liber. ibid. *Quid si his casibus serui conditionem ignoret liber dum contrahit.* ibid.
Seruum conjugatum dominus ne vendat in alienam proniciam. 140
 §. 10. Impedimentum III. & IV.
 Votum & Ordo.
Votum quotuplex hic sit. 373. 142
Simplex non irritat matrimonium. 143
Solemne irritat. 144
Idque ex Iure Ecclesiastico. 374. 149
Voti continentie sollemnitas quid, & unde sit. ib.
Non dirimit sollemne votum ex eo matrimonium quod sit traditio sui. 374. 150
Votum simplex scholasticorum Societatis IESV dirimit matrimonium. 151
Vide Auctarium ad 1. 2. V. Matrimonium Casum 5. & V. Professio religiosa inualida, Casum. 1. & 4.
Dirimit Ordo matrimonium, 374. 152. idque meritisimo. 175
Ordini annexa fuit continentia ab initio Ecclesie. 375. 154.
Ordo per se irritat matrimonium, nec tantum ratione voti annexi. 155
Hoc impedimentum est iuris tantum Ecclesiastici. 156
 §. 11. Impedimentum V.
 Consanguinitas.
Quid consanguinitas. 375. 158
Quid linea. ibid. Ad eas dignoscendas tres regule. ib.
Gradus vetiti Leuitici 18. non irritant matrimonium Iure natura. 376. 161
Consanguinitas in primo & secundo gradu linea recte irritat Iure natura. 162. Forte etiam in tertio & quarto gradu. 377. 162
Hinc Henoch rediens in fine mundi non poterit contrahere. ibid.
Primus gradus linea trãuersæ irritat Iure natura. 163
Omnes gradus consanguinitatis usque ad quartum inclusius absolute dirimunt matrimonium. 377. 164
 §. 12. Impedimentum VI.
 Affinitas Carnalis, Spiritualis, & Legalis.
Quid sit Affinitas. 378. 165
Regula ad cognoscendos gradus affinitatis. 166
Affinitas iam non parit affinitatem. ibid.
Affinitas ex coniugio dirimit usque ad quartum gradum. 167. ex fornicatione tantum ad secundum. ibid.
Nascitur impedimentum ad contrahendum etsi nesciat esse consanguineam. 378. 169
Quis gradus affinitatis Iure natura irritet matrimonium. 170
Vide Auctarium ad 1. 2. V. Matrimonium, Casum. 6. 7. 8. & 9.
Cognatio spiritualis inter quos dirimat matrimonium. 379. 172. Est restricta per Tridentinum. ibid.
Oritur hac ex Baptismo solemn. ib. Etiam ex minus celebri in necessitate collato. 173
Quandam hac à patris contrahatur. 174
Etiam contrahitur per procuratores. ibid.
Cognatio legalis seu Adoptio dirimit matrimonium in linea recta cum ad 4. gradum: Probabiliter tamen solum ad 2. 330. 176. Inter quos dirimat in linea trãuersa. ibid.
Impedimentum hoc in quibusdam est perpetuum, in quibusdam temporale. 177
Non est impedimentum inter adoptatum & filium illegitimam adoptantis. ibid. Neque inter duos adoptiuos. ibid.
 §. 13. Impedimentum VII. VIII. & IX.
 Iustitia publicæ honestatis. Crimen. Disparitas cultus.
Vide nascatur impedimentum Iustitia publicæ honestatis. 380. 178
Extenditur tantum ad primum gradum. ibid.
Quid si sponsalia sint irrita, nasciturne hoc impedimentum? ibid.
Quid si sint conditionata? ibid.
Nascitur iam ex matrimonio clandestino. ibid.
Item ex matrimonio præsumpto. ibid.
Crimina quedam irritant matrimonium. 381. 179
Si vxor conspiret in mariti necem ut possit tecum contrahere. ibid.
Si alter coninx interficiat coniugem, et cum adultero contrahat. ibid.
Si adulterer datâ fide quod post mortem coniugis tecum contraham. ibid.
Vide Auctarium ad 1. 2. V. Matrimonium, Casum. 10
Disparitas cultus inter baptizatum & non baptizatum dirimit matrimonium. 381. 180
Sed non Iure natura, nec diuino. 18
Nec Iure Ecclesie scripto. 382. 182
Sed ex receptio vsu Ecclesie. 183
Coniugium inter fideliem & hereticum non est irritum. sed illicitum. 184
Vide Auctarium ad 1. 2. V. Hæreticorum cum Catholicis cõuersatio. Casum 23. 24. 25. & 26.
 §. 14. Impedimentum X. XI. & XII.
 Vis seu Raptus. Ligamen. Impotentia.
Raptor est inhabilis ad contrahendum. 382. 185. Item est infamis. Excommunicatus cum auxiliantibus. ibid.
Tenetur ad dotem. ibid.
Ligamen seu vinculum alterius matrimonij dirimit omne matrimonium subsequens. 382. 186
Quid si credas vxorem tuam esse viuam, & si mortua, & tu aliam ducas? ibid.
Quid si post inquisitionem nihil intelligas de vita? 187
Impotentia Iure natura dirimit matrimonium. 383. 188
 Qualis

Qualis ea esse debeat ut dirimat matrimonium. 383. 188
 Adolescens contrahens ante 14. annum ætatis suæ, si sit
 imotens est irritum matrimonium, etsi postea fiat
 potens. ibid.
 Quando nam censetur hoc impedimentum perpetuum. ib.
 In dubio, conceditur experimentum triennij. ibid.
 Vide Auctarium. Verbo Matrimonium. Casum. 11
 An liceat impotentiam tollere si sit à maleficio, & quan-
 do. 383. 189
 Impedimentum maleficii aliquando est perpetuum. 386.
 196. Vide Maleficiam.
 §. 15. Impedimentum XIII.
 Defectus Parochi & testium.
 Ille defectus ante Tridentinum erat impediens. 386. 199
 Iam est dirimens. ibid.
 Parochus sit Sacerdos. 200
 Debet esse proprius Parochus. 201. Sufficit qualiscunque
 eius presentia cum aduerentia quid fiat. ibid.
 Parochus sponsa non assistat in parochia sponsi. 387. 202
 An contractus cum hoc impedimento habeat vim spon-
 salium. ibid.
 Quis sit Parochus hoc casu vagabundorum, peregrino-
 rum. ibid.
 Numerus & qualitas testium. ibid.
 Due conditiones ut hoc impedimentum liget. 203
 Vide Auctarium. Verbo Matrimonium, Casum 12. 13
 14. 15. 16. 17. & 18.
 §. 16. Impedimentum impediens tantum.
 Quatuor genera voti sunt impediens impedimentum.
 387. 204.
 Item sponsalia cum aliâ. Interdictum. Tempus sacrum &c. ib.
 Item sex crimina: Vxorididum, Presbyterididum &c.
 388. 205.
 Quomodo peccet qui contrahit habens votum aliquod ex
 impediens. 206
 Qui possit in his impedimentis dispensare. 207
 Melchisedech.
 Sacrificium Melchisedech fuit figura sacrificij Eu-
 charistia. 154. 13
 Christus est Sacerdos in æternum secundum ordinem
 Melchisedech. ibid.
 Vide Indicem de Incarnatione. Verbo Melchisedech.
 Membrum.
 Membrum, quid. 294. 55. Qui sibi per culpam mem-
 brum abscindit, est irregularis. 54. Non est irregu-
 laris, cui inuito membrum abscinditur. ibid.
 Si tibi partem digiti ex indignatione abscindis, es irre-
 gularis. 55. Idem dic si id facias ex culpa notoria
 alterius. ibid.
 Si alteri digitum, vel pollicem, vel auriculas abscindis,
 nos es irregularis. ibid.
 Solus Papa dispensat in hac irregularitate. 56
 Dispensat Episcopus si membrum tibi oculum abscide-
 ris. ibid.
 Mendacium.
 Mentiri in confessione, siue negare leue peccatum, est
 leue. Negare mortale, est item mortale. 252. 48
 Menstrua, & Menstruata.
 Duplex genus menstruorum. 387. 117
 Prius non impedit quod minus possint coniuges petere &
 reddere debitum. ibid.
 Menstruata petens debitum, peccat venialiter. ibid.
 Non tamen peccat reddendo. ibid.
 Maritus à menstruata petens, peccat venialiter. ibid.
 In Leuitico iubetur incorpore menstruata, & qui ad eam
 accesserit. ibid. Lex hac iam cessat: & solum ma-
 nee naturalis obligatio. 168. 117

Mereri meritum.
 Nemo potest alteri immediate iustitiam, & gloriam
 mereri, sed tantum auxilium preueniens. 61. 7
 Per penitentiam merita omnia remittuntur. 203. 4
 Et gratia omnis reddatur. 204. 10
 Satisfactio Sacramentalis expleta in mortali remittit
 per gratiam superuenientem. 263. 3. Non vero spon-
 te assumpta. ibid.
 Meritum: & merita Christi, &c. Vide Indicem de
 Incarnatione, Verbo Meritum.
 Missa.
 Missam execrantur nostri heretici. 154. 13. Astruitur
 varijs figuris. ibid. & seqq. Probatur ex veteri Te-
 stamento per oblationem Minchæ. 156. 17. Itē quin-
 que rationibus. 157. 20. Solvantur obiectiones here-
 ticorum. 21
 Missa completitur sex partes. 158. 25. In quibus ex
 his consistat essentia sacrificij. ibid. Confistit in con-
 secratione, & quomodo. 159. 31
 Refutantur quatuor propositiones que perperam assignant
 essentiam Missæ. 161. Vide Sacrificium §. 2. 3.
 & seqq.
 Pro vna Missa tantum licet petere vnum stipendium.
 196. 59.
 An Epilepticus possit celebrare. Vide Auctarium V.
 Missa. Casum 7.
 Anticeat sub Missa fabulari, confiteri, colligere elemo-
 sijnas, Vide ibid. Casum 1. 2. & 3.
 Monitio.
 Monitio excommunicationi necessario præmittenda.
 272. 28. Et quidem ex natura rei. 273. 30
 Sit comminatoria excommunicationis. 272. 28
 Si excommunicatio lata sit alare, vel generatim ab ho-
 mine, sufficit monitio quam præceptum Superioris
 vel lex secum desert. 273. 29
 Monitio trima requiritur si excommunicatio speciatim
 contra aliquos feratur. ibid.
 Per vnâ monitionem valida est excommunicatio:
 sed non quando excommunicantur participantes cum
 excommunicato. ibid.
 Mutilatio.
 Hac sola comprehenditur sub occasione ubi agitur de
 irregularitate. 287. 8
 Oleum.
 Oleum oliua benedictum est materia extrema vn-
 ctionis. 320. 9
 Oleum commune addi potest benedicto. 321. 11
 Vide Chrisma.
 Opera mortua.
 Opera in statu peccati mortalis facta, non remittunt ad
 meritum. 204. 15
 Neque etiam remittunt ad satisfactionem. 16
 Sunt tamen vtilia ad alios fines. 17
 Dignitas operis maxime spectatur ex dignitate operan-
 tis. ibid.
 O R D O.
 §. 1. Quid sit. Quot sint eorum officia.
 Varij sunt Ordines in Ecclesia. 326. 1
 Ordinis definitio. 2. Ordinis duplex acceptio. ibid.
 Ordines sunt septem. 330. 21. Quo sensu admitti possint
 octo ordines. 331. 24. Tonfura non est ordo. 331. 22
 Ordinum singulorum functiones. 330. 22. & 332. 27
 Quot Ordines sacri, & unde dicantur. 331. 26
 §. 2. Ut est Sacramentum.
 Ordo est proprium legis nouæ Sacramentum. 326. 3
 An Christus ordinatus per impositionem manuum. 327. 3
 Ordinatio Episcopi est Sacramentum. 333. 32
 Ordinari

- Ordinari nequit Episcopus qui non est Presbyter. 53
 Ordinatio Diaconi & Subdiaconi est Sacramentum. 334. 37
 Minores Ordines probabiliter affirmabis aut negabis esse Sacramentum. 335. 39
 §. 3. Eius materia & forma.
 Materia Ordinis qua sit. 327. 9
 Impositio manuum est de essentia materia Sacramenti Sacerdotij. 328. 11
 Tarius & probabilis est contactum materia esse necessarium ad essentiam Sacramenti. 329. 15
 Vide Auctarium ad 1. 2. V. Ordines sacri, Casum 3. & 4.
 Cur forma Ordinis exprimat verbum imperandi. 327. 7
 Cur in hac forma non explicetur effectus Sacramenti. 8
 Hac verba. Accipe Spiritum sanctum &c. sunt pars essentialis forma. 329. 12
 §. 4. Eius Effectus.
 In Sacramento Ordinis confertur gratia iustificans. 326. 3. & seqq.
 Diverfos effectus habent porrectio calicis, & impositio manuum. 328. 13
 In Ordine confertur Character. 329. 17. & seqq.
 Gratia propria ordinationi Episcopi. 333. 32
 Gratia propria ordinationi Diaconi & Subdiaconi. 334. 37.
 Probabile est per Minores Ordines conferri gratiam. 335. 39.
 §. 5. Conferens Ordines.
 Solus Episcopus confert omnes Ordines ex officio. 336. 46
 Etsi sit præcisus & hereticus. ibid.
 Sacerdos conferre potest Ordines Minores, etiam subdiaconatum ex commissione Papa. 332. 27 & 337. 46
 Abbas ex iure potest conferre Minores, & subdiaconatum ex privilegio Papa. ibid.
 Archidiaconus porrigens materiam, non censetur conferre Ordines. ibid.
 Promouens indignos, peccat. 336. 44
 §. 6. Suscipiens Ordines.
 Ordinari nequit qui non est baptizatus: nec Deus hic supplet defectum. 329. 17. & 18
 Suscipiens non sit conscius peccati mortalis. 336. 42
 Sicut qua ad eum Ordinem spectant, quem suscipit. 43
 Femina incapax est Ordinationis. 337. 47
 Pueri & carentes usu rationis sunt capaces Ordinationum. 48
 Ante usum rationis ordinatus non tenetur voto castitatis. ibid. Vti neque is qui iniusto metu ordinatus est. ibid.
 Que atas ad singulos Ordines sit requisita. 49
 §. 7. Pœnæ ex indebita Ordinatione.
 Quando & quis ex indebita ordinatione fiat irregularis. 293. 57. & seqq.
 Suspendus est qui ante aetatem, vel extra statuta tempora est ordinatus. 294. 49
 Item qui duos ordines simul suscipit. 50
 Item qui per saltum ordinatus est. 51
 Suscipiens Presbyteratum ante aetatem, & simul celebrans cum Episcopo, suspenditur: non autem fit irregularis. 52
 Idem verum est etsi Episcopus addat excommunicationem. ibid.
 Matri dicenti, te illegitimum, si credas & ordineris, peccas mortifere: & suspenderis ab usu Ordinis. 296. 64
 Secus si credas. ibid.
 Ordo quomodo irritet matrimonium. 374. 152
 Ordinatus fido titulo patrimonij. Vide Auctarium V. Ordines sacri, Casum. 6.
- Ordinatus à nō suo Ordinario. Vide ibid. Casum. 1. & 9
 Si ordinetur emergentem, sit irregularis. Vide ibid. Casum 7.
 Illegitimus accipiens tonsuram sine dispensatione, an peccet. Vide Auctarium. V. Illegitimus. Casum 4.
 Ostiarius.
 Ostiarij Ordo & officium 330. 21. & 22. Item 332. 31
 Verosimiliter non est Sacramentum 335. 40. Non tamen potest iterari. 41
 Panis.
 Panis non est à Verbo hypostaticè assumptus. 103. 30. & 105. 38.
 Materia panis in Eucharistia remanere non potest. 104. 30. & 106. 39.
 An & quomodo Eucharistia possit dici panis. 105. 36
 Non manet etiam in Eucharistia existentia panis. 106. 40
 Si substantia panis non converteretur in Corpus Christi, sed maneret, posset ibi dem ponī diuinitus Corpus Christi. 107. 42
 Panis in conversione Eucharistica non annihilatur. 44
 Papa.
 Papa potest viuis concedere Indulgentias per modum solutionis mere. 202. 20
 Papa potestatem habet concedendi Indulgentias plenarias. 300. 12
 Papa quomodo Indulgentias possit mereri. 301. 19
 Papa potest se subijcere Confessorio cui vult. 232. 13
 Papa potest vbique omnium audire confessiones per se, vel per statutos à se. 236. 36
 Expedit Ecclesie hanc potestatem à Papa concedi Religiosis. 237. 40
 Papa potestatem habet vniuersalem excommunicandi. 270. 13.
 Non potest dispensare ne vnquam constituaris. 229. 36.
 Potest tamen dispensare in tempore confessionis. 37
 Papa in voto solenni Religionis an possit dispensare. 374. 150.
 Papa non dispensat in linea recta consanguinitatis, sed in transfusa, excepto primo gradu. 378. 164
 Papa dispensat in matrimonio rato, non consummato. 363. 99.
 Item in omnibus matrimonij impedimentis iure humano introductis. 371. 133
 Vide Dispensatio. Et Irregularitas. §. 8.
 Parochus.
 Parochus semper tenetur audire subditum dum is vult rationabiliter confiteri. 235. 29
 Parochus ne neget petenti subdito facultatem alteri confitendi. 30
 Parochi seu proprij Sacerdotis ignorantia facit vt alium liceat adire. 31
 Non verò alij defectus. 236. 32
 Licebit tamen si petiteris veniam, & negata sit. 33
 Item si Confessor est complex peccati carnalis. 34
 Cur Parochus etiam iniuris, à Papa potestas concedatur Regularibus audiendi parochianorum confessiones. 239. 44.
 Parochus potest subdito facere potestatem promerendi Indulgentias alieni Episcopi. 300. 33
 Si Parochus matrimonio non assistat, est irritum. 386. 199.
 Parochus assistens matrimonio sit sacerdos. 387. 201
 Vide plura. ibid. & in Auctario, V. Matrimonium, à Casu 12. vsque ad 17.
 Patrinus.
 In Baptismo & Confirmatione.
 Cur Patrinus seu susceptor adhibeatur in Baptismo. 4. 11. Quod

Quod eius munus.	ibid.	• <i>sub Sacramento.</i>	197. 14
Arcentur munere susceptoris, Infideles; Nec hi contra-	ibid.	Peccati venialis octo remedia.	15
herent cognitionem spirituales.	ibid.	Hæc sacramen non operantur ex opere operato.	16
Arcentur etiam Monachi & Abbates: non Religiosi	ibid.	Veniale non potest remitti sine mortali secundum or-	
Mendicantes. Omnes tamen hi contraherent cogna-	ibid.	ditionem præsentem: potest tamen de potentia ab-	
tionem spirituales.	ibid.	• <i>soluta.</i>	199. 19
Arcentur Parentes ne propriam prolem suscipiant. Hi	ibid.	POENITENTIA UT EST VIRTUS.	
tamen possunt petere & reddere debitum.	ibid.	§. 1. Eius actus & habitus.	
Arcentur plures quam duo.	ibid.	Pœnitentia quid significet.	181. 1
An baptizandus offerri possit Ministro hæretico, &	ibid.	Pœnitentia est virtus, eiusque varia descriptio.	182.
qua instructio sufficiat, Vide Auctarium, V. Ba-		2. & 3.	
ptismus, Casum 1. & 3.		Pœnitentia habitus per se fertur in bonum. 5. & 6	
Confirmandus debet habere Patrum 79. 35. Est hæc	ibid.	Duos præcipue actus complectitur.	n. 4. & 183. 9
antiqua ceremonia.	ibid.	Pœnitentia frustra non est, nisi facta nequeant fieri	
An & quando teneatur erudire Confirmandus. 80. 35	ibid.	infecta.	182. 7
Patrum debet esse confirmatus.	ibid.	Pœnitentia utilitas.	183. 7
Patrum in baptismo & Confirmatione contrahit im-		Pœnitere & dolere quomodo differant.	8
pedimentum dirimens inter se & baptizandam ac		Perfecta pœnitentia nequit esse sine charitate. Imper-	
confirmatam, eiusque patrem & matrem: non au-		fecta ad eam disponit.	ibid.
tem inter alios.	379. 172	Quomodo pœnitentia sit virtus peculiaris.	183. 9
Peccator. Peccatum.		Est actus Charitatis.	11
Quatuor gradus gravitatis peccatorum.	138. 12	Est species Iustitiæ commutative.	184. 12. & 16
Gravitas peccati contra Eucharistiam.	ibid.	Et sic non videtur distingui à Religione.	185. 17
Quis censetur peccator publicus.	13	Quomodo Pœnitentia sit, & non sit virtus ab alijs distin-	
Quæ malitia sit in quovis peccato.	183. 11	cta.	184. 15
Peccatum habet rationem vinculi.	178. 21	Et an sit prior habitibus & actibus aliarum virtu-	
Peccati remissio Pœna, Reuiviscentia.		tum.	187. 29
Nulla in hac vita peccata sunt irremissibilia.	188. 1	Eius subiectum & Principium.	
Solvuntur obiectiones hæreticorum.	2 & seqq.	Ad veram pœnitentiam non est necessarius dolor partis	
Omnes viatores possunt agere pœnitentiã.	189. 6	sensitiva.	185. 19
Ad peccati remissionem non sufficit fides, sed requiri-		Pœnitentia ut virtus. est in voluntate irascibili & co-	
tur pœnitentia.	8	cupiscibili.	186. 19
Diutius tamen remitti potest sine omni pœnitentia.	190. 12.	Est etiam in parte sensitiva aliquis habitus pœniten-	
Conscio peccati mortalis necessaria est formalis pœni-		tia.	20
tentia ad remissionem.	14	Est in Christo, Deipara, & Angelis virtus pœniten-	
In non conscio sufficit virtualis.	191. 16	tia.	23
De potentia ordinaria unum mortale sine alio non re-		Primum pœnitentia principium est gratia Dei.	24
mittitur. Potest tamen remitti per potentiam absolu-		Qualiter timor servilis sit primum principium pœni-	
tam.	17	tentia.	187. 25
An ad remissionem mortalium, singula sint rememo-		Ordo motuum & actuum pœnitentia.	26
randa.	196. 8	Qualiter Pœnitentia procedat à charitate ut proximo	
Peccato remisso sapè in iustificatis manet obligatio		principio.	27
pœne.	192. 20	Motus ad veram pœnitentiam necessarij.	28
Etiam manent quedam reliquia.	193. 24	Eius Partes.	
Peccata remissa numquã reuiviscunt. 199. 2. & 201. 9		Partes Pœnitentia iuxta Lutherum. 205. 2.	Iuxta
Quodammodo tamen reuiviscunt ratione ingrati tudinis		Calvinum.	206. 3
200. 5. & 201. 10.		Tres sunt partes Pœnitentia.	206. 4
Possent etiam reuiviscere, si tantum conditione re-		Distinctio Pœnitentia ante & post baptismum.	7
mitterentur.	201. 9	Pœnitentia publica solemniter sex habebat conditiones.	
Pœnitenti merita reuiviscunt.	203. 4	ibid. 8.	
Opera mortua, non reuiviscunt ad meritum, 204. 15.		Publicè pœnitentiam duodecim sunt pœne.	207. 9.
Nec ad satisfactionem.	16	Effectus pœnitentia, Vide Peccati remissio.	
Peccati venialis remissio.		§. 2. Pœnitentia ut est Sacramentum.	
Non quovis opere meritorio remittitur veniale. 194. 2		Novatiani negant in Ecclesia Sacramentum seu remediũ	
Requiritur quadam pœnitentia: nec etiam in iusto suf-		lapis post baptismum.	174. 1
ficit quovis attritio.	4	Calumnista negant aliud Pœnitentia Sacramentũ, quam	
Sed contritio imperfecta.	195. 5	Baptismum memoriã repetitur.	ibid.
Convenientia & inconvenientia peccati mortalis &		De fide est Pœnitentiam esse Sacramentum. ibid. 2. &	
venialis, adeoque doloris quo verumque deletur.	6	quidem à baptismo distinctum.	175. 7
Deletur veniale in defunctis per formalem pœnitentiã		Vocatur baptismus Lacrymarum, & secunda post naufr-	
ex perfecta dilectione manans.	195. 7	gium tabula.	176. 7
Remissio venialis ut modo sit, postulat infusionem gra-		Vocatur etiam Manus impositio.	179. 25
tia, non tamen necessario.	196. 10	Institutum est hoc Sacramentum post resurrectione.	180.
Omnia venialia remittuntur per Sacramenta posita		28. Est iterabile.	181. 33.
aliquã de his displicentiã.	192. 12	§. 3. Eius Materia.	
Non omnia venialia remittuntur ei, cui datur gratia		Materia ex qua, circa quam, & in qua, huius Sacra-	
		menti.	177. 13

Actus penitentis vocatur à Concilijs quali materia. 175. 6
Cur hoc in Sacramento nõ sit aliqua materia externa corporalis, sicut in alijs Sacramentis. 177. 14
Actus penitentia fuit semper necessarius ad salutem: iam assumptus est in materiam huius Sacramentis. 180. 28.
 §. 4. Eius forma.
Hæc est sufficiens forma: Ego te absoluo à peccatis tuis. 177. 16
Ad substantiam forma sufficiunt hæc duo verba: Absoluo te. ibid.
Item sufficiunt verba æquivalentia. 17
Item, Absoluat te Christus. 18
Forma hæc non debet esse deprecatoria, sed ex auctoritate. ibid.
Inuocatio SS. Trinitatis non est de essentia huius forme. 178. 19
Neque dicendum est, Absoluo te auctoritate Patris. ibid.
Male additur, A confesiss & contritis. ibid.
Varij varium huius forme sensum exponunt. 20
Forma absolutionis non potest addi conditio de futuro. 179. 23
Sed de presenti vel præterito. ibid.
Vide Absolutio.
 §. 5. Eius necessitas & præceptum.
Lapsus post baptismum in mortale, est hoc Sacramentum necessarium saltem in voto. 180. 26
Quando & quale votum sufficiat. ibid.
Pœnitentia est secundum tabulam post naufragium. 27
Homo non debet usque ad finem actu conteri de peccatis. 181. 31
Consultitur tamen ut quis sapè doleat de peccatis, nisi quid obset. 32
Debet fieri compensatio iniuriæ Deo per peccatum irrogatæ. 184. 12
Utile est, sed non necesse, excitare expressam voluntatem compensandi & vindicandi iniuriam Dei. 185. 18.
 §. 6. Pœnitentia Sacramentalis.
Satisfactio non est pars essentialis pœnitentia. 25. 11
Pœnitentia in confessione sunt arbitraria. 264. 5
Idque ab initio Ecclesiæ. 6
Pro mortiferis peccatis pœnitentia necessario iniungenda. 265. 7
Non tamen pro venialibus. ibid.
Qualis iniungenda in articulo mortis. ibid.
Pœnitentia Confessionis est præ cæteris satisfactoria. 8
Pœnitentiam ab inferiore impostam Superior potest mutare. 265. 9
Item inferior ex iusta causa, sed auditâ prius confessione. ibid.
Pœnitentia medicinali non leuiter omittenda est ob indulgentias. 303. 27
Pœnitentia Sacramentalis expleta in mortali reuiscit per gratiam superuenientem. 263. 3. Non verò sponte assumpta. ibid.
Satisfactio penitentis per alium impleta, eum non liberat. 262. 28
Satisfactio in mortali expleta satisficit præcepto Confessoris. 263. 2
Opera aliàs præcepto vel voto debita iniungi possunt à Confessario. 264. 4. Dupliem tunc habent obligationem. ibid. Vide Satisfactio.
Recusans acceptare rationabilem pœnitentiam, aut ante absolutionem carens animo eam implendi, non potest absolui. 242. 10

Polygamia.